Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

25 сентября 2024 г.                                                            № 2

заседания ученого совета

института гуманитарных наук

Председатель: Е.А. Токарева

Ученый секретарь: Е.Ю. Алексейчева

Присутствовали члены ученого совета института гуманитарных наук в

количестве 18 человек из 23 человек. Кворум имеется.

1.СЛУШАЛИ: Об утверждении плана работы ученого совета ИГН

ВЫСТУПИЛ: Заместитель председателя ученого совета, заместитель

директора института гуманитарных наук, кандидат исторических наук,

доцент, Токарева Е.А. которая представила ученому совету план работы

ученого совета ИГН:

04 сентября 2024 г.

1. О переводе на бюджетную форму обучения студентов института

гуманитарных наук (Закиров О.А.)

2. О рассмотрении публикаций авторов и определения возможности их

использования для совершенствования образовательного и научного процесса

института гуманитарных наук (Райкова И.Н.)

25 сентября 2024 г.

1. Об утверждении плана работы ученого совета ИГН (Токарева Е.А.)

2. О планировании научных мероприятий института гуманитарных наук в

2024-2025 учебном году (Райкова И.Н.)

3. Разное

23 октября 2024 г.

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О результатах приемной кампании 2024 года (Лакаев П.В.).

3. О работе кураторов со студентами по проекту «Цифровая кафедра»

(Кириллов В.В., Звонарева Н.А.)

4.  Разное

11 ноября 2024 г.

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. Об итогах НИР института гуманитарных наук в 2023–2024 учебном году

и планах на текущий учебный год (Райкова И.Н.).

3. О результатах работы департамента филологии института гуманитарных

наук и перспективах развития (Андреева О.С.).

4. Разное

27 ноября 2024 г.

1. О результатах оценки эффективности деятельности ИГН в 2024–2025

учебном году (Кириллов В.В.).

2. О результатах работы департамента истории института гуманитарных

наук и перспективах развития (Смирнова Ю.В.).

3. Разное

18 декабря 2024 г.

1. О текущих вопросах учебной работы (Токарева Е.А.)

2. О результатах работы департамента методики преподавания социальных

и гуманитарных наук института гуманитарных наук и перспективах развития

(Сорокин А.А.).

3. О работе студенческого научного общества ИГН ГАОУ ВО МГПУ

(Райкова И.Н., Закиров О.А.).

4. Разное

22 января 2025 г.

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О деятельности фонда целевого капитала (Таращук Д.В.).

3. О результатах работы департамента учебно-методической и

организационно-аналитической деятельности института гуманитарных наук и

перспективах развития (Каменская О. Ю).

4.  О продвижении института гуманитарных наук в медиапространстве

(Гребенщиков Ю.Ю.)

5. Разное

19 февраля 2025 г.

1. Результаты учебной деятельности по итогам первого семестра 2024/2025

уч.г. (Токарева Е.А., Каменская О.Ю.)

2. О результатах проведения адаптационных тренингов департаментом

философии и социальных наук института гуманитарных наук (Жукоцкая А.В.,

Джуад Ю.Ю., Сахарова М.В.).

3. О работе студентов института гуманитарных наук с сервисами

Московской электронной школы (Нидерман И.А., Пустовит М.Ю.).

4. Разное

12 марта 2025 г.

1. О переводе на бюджетную форму обучения студентов института

гуманитарных наук (Закиров О.А.)

2. Об организации дополнительного образования в институте

гуманитарных наук (Звонарева Н.А.)

3. Динамика наукометрических показателей ППС института гуманитарных

наук (Райкова И.Н.)

4. Разное

23 апреля 2025 г.

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О проведении мероприятий приемной кампании (Лакаев П.В.)

3. О независимой оценке компетенций студентов института гуманитарных

наук по направлению 51.03.03 Социально-культурная деятельность (Токарева

Е.А.).

4. Разное

21 мая 2025 г.

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О деятельности совета студентов и аспирантов института гуманитарных

наук за 2023–2024 учебный год (Ярошинская А.А.).

3. О результатах работы центра публичной истории института

гуманитарных наук (Алексейчева Е.Ю.).

4. Разное

25 июня 2025 г.

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О подготовке к 2024–2025 учебному году (Токарева Е.А.).

3. О плане воспитательной работы на 2023-2024 учебный год (Закиров

О.А.)

25 августа 2025 г.

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. Об утверждении состава ученого совета ИГН МГПУ (Алексейчева

Е.Ю.).

3. Разное

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план работы ученого совета института

гуманитарных наук ГАОУ ВО МГПУ на 2024-2025 учебный год.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: О планировании научных мероприятий института

гуманитарных наук в 2024-2025 учебном году

Решение принято единогласно.

ВЫСТУПИЛ: заместитель директора ИГН Райкова И.Н., которая представила

планируемые мероприятия в рамках Фестиваля науки в городе Москве (XII

Всероссийский фестиваль науки) NAUKA 0+., а также другие научные

мероприятия:

Октябрь – май – Дискуссионный литературоведческий клуб «МоноЛит»

(департамент филологии)

8 октября - «В поисках смыслов…» Межвузовская студенческая конференция

в рамках международного проекта “Homo dicens” (департамент филологии)

14 октября – Международный круглый стол «Проза Ч. Айтматова в контексте

мировой литературы: интертекстуальность, культурные коды» (совм. с МГЛУ,

вузами Киргизии и Казахстана; департамент филологии)

21 ноября - Пятая (ежегодная) научно-практическая конференция для

обучающихся «Поэтика художественного целого» (департамент филологии)

Ноябрь - декабрь – Общеуниверситетская конференция для обучающихся

«Лига исследователей» (СНО ИГН, «Ваганты» организуют секции в ИГН)

5-6 марта - Международная научная конференция

«XVIII Виноградовские чтения. История и современность филологических

наук» (департамент филологии)

17 марта - XVI Всероссийская аспирантская конференция с международным

участием «Естественный и/или искусственный интеллект в цифровом

обществе» (департамент философии)

26 марта - V Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Гусевские чтения - 2025. Три измерения

политической истории России: идеология, политика, практики» (департамент

истории)

4 апреля - X Межвузовская с международным участием конференция

«Национальный стиль русской литературной классики» (департамент

филологии)

11 апреля - Всероссийская конференция с международным участием «“Хлеб

насущный”: пища и традиции трапезы в истории повседневности»

(департамент истории)

18 апреля - VIII Межвузовская студенческая научно-практическая

конференция «Язык текущего момента» (департамент филологии)

25 апреля - Межвузовский научный семинар «Локусы и этносы в русской

литературе и культуре» (департамент филологии)

май – Научно-практическая конференция молодых ученых в рамках

Федерального проекта «Без срока давности» (совместно с Роспатриотцентром)

16-17 мая – X Традиционная межвузовская с международным участием

конференция цикла «Природный мир в пространстве культуры» (департамент

филологии, тема уточняется)

21 мая - IX ежегодная студенческая научно-практическая конференция

«Юбилейные даты русской культуры» (департамент истории)

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению сообщение Райковой И.Н. Донести

представленную информацию до сотрудников кафедр и студентов института,

указав на возможности участия.

Решение принято единогласно.

3.1. СЛУШАЛИ: О вручении дипломов лауреатов конкурса «Проба пера.

Рассказ. Очерк» Всероссийского фестиваля художественного творчества,

посвященного 100-летию со дня рождения писателя-фронтовика Бориса

Васильева «Офицер русской литературы»

ВЫСТУПИЛ: заместитель директора ИГН Райкова И.Н., которая представила

награждаемых студентов и выразила благодарность от лица института

гуманитарных наук за результаты учеников Казмирчук Ольге Юрьевне,

курировавшей участников конкурса.

ПОСТАНОВИЛИ: Признать успешной работу в данном направлении,

распространить опыт на другие конкурсы.

Решение принято единогласно.

3.2. СЛУШАЛИ: О мониторинге размещения материалов преподавателями

ИГН в LMS.

ВЫСТУПИЛ: Казенина А.А., которая представила результаты ЛМС-

мониторинга по направлениям: 39.03.01 Социология, Прикладные

исследования и анализ данных; 44.03.05 Педагогическое образование,

История, иностранный язык; 44.03.05 Педагогическое образование, История,

обществознание; 44.03.05 Педагогическое образование, 44.03.05 Русский

язык, литература; 46.03.01 История; 39.04.01 Социология, Социология медиа

коммуникаций; 39.04.01 Социология, Социология медиа и современных

коммуникационных практик; 44.04.01 Педагогическое образование,

Литературный процесс и цифровое образовательное пространство; 45.04.01

Филология, Русский язык в поликультурном образовательном пространстве;

45.04.01 Филология, Русский язык в полиэтническом культурном

пространстве; 45.04.01 Филология, Язык, культура, коммуникация в

современной цивилизации постмодерна (Language, Culture, and Human

Communication in Postmodern Civilization); 46.04.01 История, Отечественная

история (история России), отметив успехи коллег в размещении материалов и

указав на имеющиеся отдельные проблемные области в части алгоритма

аттестации студентов, показав пути решения:

ПОСТАНОВИЛИ: департаментам продолжить работу по совершенствованию

контента программ и обеспечению методической поддержки ППС ИГН.

Решение принято единогласно.

3.3. СЛУШАЛИ: О междисциплинарной конференции «В поисках смыслов»

ВЫСТУПИЛ: Гребенщиков Ю.Ю., координатор проекта «Homo dicens»,

старший преподаватель департамента филологии Московского городского

педагогического университета, который представил программу и участников

запланированной на 8 октября Осенней научной междисциплинарной

студенческой конференции «В поисках смыслов…», организуемой в рамках

проекта института гуманитарных наук по продвижению русского языка в мире

«Homo dicens».

ПОСТАНОВИЛИ: департаментам продолжить работу по

междисциплинарному взаимодействию в сфере науки, выразить

благодарность научным руководителям, поддерживающим молодых

исследователей.

3.4. СЛУШАЛИ: о рекомендации студентов для участия в конкурсном отборе

на получение именных стипендий в 2024-2025 учебном году.

ВЫСТУПИЛИ:

начальник департамента истории Смирнова Ю.В. с предложением:

 -рекомендовать Паршина Никиту Сергеевича, студента 2 курса, очной формы

обучения 46.04.01.программа магистратуры «Отечественная история»;

- рекомендовать Лачина Ивана Викторовича, студента 4 курса, очной формы

обучения, направление подготовки 46.03.01. «История», профиль «История»;

начальник департамента методики преподавания социальных и гуманитарных

наук Сорокин А.А. с предложением:

-  рекомендовать Сидорову Викторию Александровну, аспирантку 1 курса,

5.8.2 «Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням

образования)»;

- рекомендовать Петроченкову Анастасию Юрьевну, студентку 1 курса, очной

формы обучения, 44.04.01 программа магистратуры «Формирование

функциональной грамотности в социально-гуманитарном образовании и

просветительской деятельности»;

- рекомендовать Ильину Дарью Максимовну, студентку 1 курса, очной формы

обучения, 44.04.01 программа магистратуры «Формирование функциональной

грамотности в социально-гуманитарном образовании и просветительской

деятельности»;

- рекомендовать Гутуеву Светлану Зафаровну, студентку 1 курса, очной

формы обучения, 44.04.01 программа магистратуры «Теория и методика

преподавания истории и обществознания»;

начальник департамента филологии Андреева О.С. с предложением:

- рекомендовать Максимова Артура Тимуровича, студента 1 курса, очной

формы обучения, 44.04.01 программа магистратуры «Язык, культура,

коммуникация в современной цивилизации постмодерна (Language, Culture,

and Human Communication in Postmodern Civilization)»;

- рекомендовать Волкову Елизавету Романовну, студентку 4 курса, очной

формы обучения, направление подготовки: 44.03.05 «Педагогическое

образование (с двумя профилями подготовки)» по профилю «Русский язык,

литература»;

начальник департамента философии Жукоцкая А.В. с предложением

рекомендовать Глушко Максима Викторовича, студента 4 курса, очной формы

обучения направления подготовки 39.03.01 «Социология», профиль

«Прикладные исследования и анализ данных».

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать представленных студентов для участия в

конкурсном отборе на получение именных стипендий в 2024-2025 учебном

году.

Решение принято единогласно.

3.5.СЛУШАЛИ: об утверждении состава Государственной экзаменационной

комиссии по приему государственного экзамена, защите выпускных

квалификационных работ и присвоению квалификации в институте

гуманитарных наук заочной формы обучения (направление 44.03.01

«Педагогическое образование», направление 44.03.05 «Педагогическое

образование») на 2025 год.

ВЫСТУПИЛ: Заместитель председателя ученого совета, заместитель

директора института гуманитарных наук, кандидат исторических наук,

доцент, Токарева Е.А. которая представила ученому совету составы

Государственной экзаменационной комиссии по приему государственного

экзамена, защите выпускных квалификационных работ и присвоению

квалификации в институте гуманитарных наук.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить состав Государственной экзаменационной

комиссии по приему государственного экзамена, защите выпускных

квалификационных работ и присвоению квалификации в институте

гуманитарных наук очно-заочной формы обучения (направление 44.03.01

«Педагогическое образование», направление 44.03.05 «Педагогическое

образование») на 2025 год.

Решение принято единогласно.

3.6. СЛУШАЛИ: об утверждении состава апелляционной комиссии

государственной итоговой аттестации в институте гуманитарных наук

(направление 44.03.01 «Педагогическое образование», направление 44.03.05

«Педагогическое образование») на 2025 год.

ВЫСТУПИЛ: Заместитель председателя ученого совета, заместитель

директора института гуманитарных наук, кандидат исторических наук,

доцент, Токарева Е.А. которая представила ученому совету составы

апелляционной комиссии государственной итоговой аттестации в институте

гуманитарных наук.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить состав апелляционной комиссии

государственной итоговой аттестации в институте гуманитарных наук

(направление 44.03.01 «Педагогическое образование», направление 44.03.05

«Педагогическое образование») на 2025 год.

Решение принято единогласно.

3.7. СЛУШАЛИ: о разрешении научного руководства аспирантами и

соискателями доценту департамента истории, кандидату исторических наук,

доценту Челноковой А.Ю.

ВЫСТУПИЛ: начальник департамента истории Смирнова Ю.В. с

предложением рекомендовать на научное руководство аспирантами и

соискателями доцента департамента истории, кандидата исторических наук,

доцента Челнокову А.Ю.

ПОСТАНОВИЛИ: разрешить научное руководство аспирантами и

соискателями доценту департамента истории, кандидату исторических наук,

доценту Челноковой А.Ю.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты открытого голосования:

«За» - 12.

«Против» - 2.

«Воздержался» - 4.

 3.8. СЛУШАЛИ: о рекомендации к публикации учебно-методического

пособия «Школа историка. Всё начинается с исторических источников. Россия

и Узбекистан».

ВЫСТУПИЛ: Заместитель директора института по научной работе Райкова И.Н.,

которая представила учебно-методическое пособие «Школа историка. Всё

начинается с исторических источников. Россия и Узбекистан». Выпуск 5: Учебно-

методическое пособие / [А. А. Сорокин, А. В. Половникова, А. А. Козлова, Ф. Б.

Каноатова]; рец. А. Ю. Лазебникова, У. Н. Марасулова. — Москва, Шахрисабз:

ИКД «Зерцало-М», 2024. 70 с., необходимые рецензии имеются.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к публикации учебно-методическое

пособие «Школа историка. Всё начинается с исторических источников. Россия

и Узбекистан». Выпуск 5: Учебно-методическое пособие / [А. А. Сорокин, А.

В. Половникова, А. А. Козлова, Ф. Б. Каноатова]; рец. А. Ю. Лазебникова, У.

Н. Марасулова. — Москва, Шахрисабз: ИКД «Зерцало-М», 2024. 70 с.

Решение принято единогласно.

3.9. СЛУШАЛИ: о рекомендации к публикации сборника «Национальный

стиль русской литературной классики: материалы Х Межвузовской научно-

практической конференции (Москва, 4 апреля 2024 г.)» под редакцией Г. И.

Романовой, И. Н. Райковой; отв. ред.: С. А. Васильев. М.: МГПУ, 2024. 187 с.

ВЫСТУПИЛ: Заместитель директора института по научной работе Райкова

И.Н., которая представила сборник «Национальный стиль русской

литературной классики: материалы Х Межвузовской научно-практической

конференции (Москва, 4 апреля 2024 г.)», необходимые рецензии имеются.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к публикации сборник научных и

методических материалов студентов, магистрантов и преподавателей

Национальный стиль русской литературной классики: материалы Х

Межвузовской научно-практической конференции (Москва, 4 апреля 2024

г.)», ред. кол. Г. И. Романова, И. Н. Райкова; отв. ред.: С. А. Васильев. М.:

МГПУ, 2024. 187 с.

Решение принято единогласно.